[1.i.4.] Þenne seiþ þe Gospel, “I seie to ȝow: forsoþe, þis kynrede of
 folc ne shal not passe til al þis be don. Heuene and erþe shulen passe,

93 herte] skyn, *marked for deletion (subpuncted)*; herte *supplied in the margin*.

95–96 We ... myȝte: Greg., *Hom.* 1.1.3, ed. Étaix, 8.68–71, “Nos autem qui caelestis patriae gaudia aeterna cognouimus, festinare ad eam quantocius debemus. Optandum nobis est citius pergere atque ad illam uia breuiore peruenire.”

96–97 I ... Crist: Phil 1:23.

97–98 Lord ... hit: Greg., *Hom.* 1.1.3, ed. Étaix, 8.73–75, “Et quale sit, fratres mei, perpendite, in labore uiae lassescere et tamen eamdem uiam nolle finire.”

99–107 Þat ... sonne: Greg., *Hom.* 1.1.3, ed. Étaix, 8.76–87, citing Lc 21:29, “Quod autem calcari mundus ac despici debeat, Redemptor noster prouida comparatione manifestat cum protinus adiungit: ‘Videte ficulneam et omnes arbores ...,’ aperte dicens quia sicut ex fructu arborum uicina aestas agnoscitur, ita ex ruina mundi prope esse cognoscitur regnum Dei. Quibus profecto uerbis ostenditur quia fructus mundi ruina est. Ad hoc enim crescit ut cadat, ad hoc germinat ut quaeque germinauerit cladibus consummat. Bene autem regnum Dei aestati comparatur, quia tunc maeroris nostri nubila transeunt et uitae dies aeterni solis claritate fulgescunt.”

110 bute my wordes shulen not passe.” Þer is in no bodili þingis more durable
þen heuene and erþe, and in kyndeli þingis so liȝteli passen as words.
Alle maner of wordes þat profiten not, þei ben no wordes ne perfit, and
when þei ben perfit þei mowen not be bute þei ben spoke. Þenne seiþ þe
115 Gospel, “heuene and erþe shulen passe,” as he seide, “alle þing þat is to
ȝow durable and wiþoute chaungyng, hit is not lik to heuenli þingis þe
whiche ben euer wiþouten ende, and al þat is seen passing, as by me it is
halden ferm wiþouten passing; for, wiþouten any chaungyng, my word
þat passiþ settiþ alle þingis wiþouten chaungyng.”

[1.i.5.] Lo sires, now we han herd what þat haþ be spoken of oure lord
120 þat is almyȝti God, now speke we a litil of þe world. Ȝe seen wel þat al
day þe world is troublid wiþ newe sorewes. Newe and sodeyne þingis
fallen and gretli disesen vs. Riȝt as mannes bodi in his ȝouþe wexiþ
strong and hool, his brest and his armes grete and stronge; in his elde
anoon his bac crokiþ and in his breste haþ gret sikyngis and mony

123 his brest and his] brest his MS

108–13 I seie . . . spoke: Greg., *Hom.* 1.1.4, ed. Étaix, 8–9.89–95, citing Lc 21:32–33, “‘Amen dico uobis, quia non praeteribit generatio haec donec omnia fiant. Caelum et terra transibunt, uerba autem mea non transibunt.’ Nihil enim in rerum corporalium natura caelo et terra durabilius et nihil in rerum natura tam uelociter quam sermo transit. Verba enim quousque imperfecta sunt, uerba non sunt; cum uero perfecta fuerint, omnino iam non sunt, quia nec perfici nisi transeundo possunt.”